CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete da Deputada Duda Salabert - PDT/MG

COMISSÃO DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO

SUSTENTÁVEL

REQUERIMENTO Nº        , DE 2025

(Da Sra. Duda Salabert)

Requer  adendo  ao  Requerimento  nº
93/2025,  que  trata  da  realização  de
seminário  para  debater  os  caminhos
legais para a proteção da Bacia do Rio
Tapajós e seus territórios, com base em
estudo  jurídico  inédito  elaborado  por
organizações da sociedade civil, a fim de
incluir novo palestrante.

Senhora Presidenta:

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos regimentais, adendo ao
Requerimento  nº  93/2025,  para  incluir  na  lista  de  convidadas do
seminário sobre a Bacia do Rio Tapajós:

● Philip  Fearnside – Professor de Ecologia do Instituto Nacional  de
Pesquisas da Amazônia – INPA

Justificação

A inclusão se justifica pela relevância da atuação do convidado no

tema  em  debate,  cujas  contribuições  qualificam  e  enriquecem  o

seminário, ampliando a diversidade de perspectivas sobre os desafios e

oportunidades da proteção jurídica do Tapajós e seus territórios.

Sala das Comissões, 16 de setembro de 2025.

Duda Salabert
Deputada Federal – PDT/MG

*C
D2

57
38

56
07

50
0*

RE
Q

 n
.1

06
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
7/

09
/2

02
5

18
:0

4:
47

.8
60

 -
CM

AD
S

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Duda Salabert
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD257385607500